
ATTO DD 156/A2006C/2021 DEL 16/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2006C - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: Museo Regionale di Scienze Naturali. Fornitura e gestione di abbonamenti online e cartacei a
riviste  scientifiche  per  gli  anni  2021,  comprensivo  di  fascicoli  arretrati  2020,  e  2022.
Determinazione  a  contrarre  per  l’avvio  di  una  procedura  negoziata  su  MEPA.  CIG:
ZEC325105F.

Premesso che:

• con DD n.129/A2006B del  09/06/2021è  stato  approvato  l’Avviso  di  manifestazione  di  interesse,  con
relativa domanda di partecipazione, per selezionare gli operatori economici da invitare a presentare offerta
sul  MePA per l’affidamento della fornitura e della gestione di abbonamenti online e cartacei a riviste
scientifiche per gli anni 2021, comprensivo di fascicoli arretrati 2020, e 2022, demandando a successivo
atto dirigenziale l’avvio della procedura di acquisizione;

• con medesima determinazione si è provveduto a prenotare la somma presunta complessiva di € 29.000,00
(o.f.c.), sulle annualità:

- 2021 per € 15.000,00 o.f.c. (prenotazione n. 9774/2021),
- 2022 per € 14.000,00 o.f.c. (prenotazione n. 1262/2022),
di  cui  Euro  28.492,00  per  la  prestazione  (importo  a  base  d’asta)  ed  Euro  508,00  per  l’Iva  al  4%  su
pubblicazione Zootaxa, a favore del beneficiario selezionato a seguito della procedura di acquisizione della
fornitura in argomento;
• entro  il  termine  del  25  giugno 2021 (ore  18.00)  sono pervenute  le  domande  di  partecipazione  delle

seguenti Società:
- EBSCO Information Services S.r.l. con prot n. 5091/A20006A del 11/06/2021;
- CELDES S.r.l. con prot. 5343/A2006A del 22/06/2021.

Ritenuto di attivare, coerentemente a quanto stabilito con la D.D succitata, apposita Richiesta di Offerta
(RdO) nel Bando “Beni” alla categoria “Libri, prodotti editoriali e multimediali” del Mercato Elettronico
della P.A. (MePa) invitando le Società sopra indicate a presentare offerta.

Rilevato  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” in quanto non è stata riscontrata la
presenza di alcun rischio ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008, così come integrato dal D.lgs.

Pag 1 di 10

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



106 del 3 agosto 2009.

Precisato che:
• le  clausole negoziali essenziali sono contenute nelle Condizioni generali di contratto del MePa (Bando

Beni - Categoria “Libri, prodotti editoriali e multimediali”);
• le condizioni particolari di fornitura sono contenute nell’Allegato A;
• la scelta del contraente è effettuata con l’utilizzo del criterio del massimo ribasso su base d’asta (ai sensi

dell’art. 95 comma 4 lettera b del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.).

Rilevato che per la fornitura in oggetto è associato il CIG n. ZEC325105F.

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma 1,  del  D.LGS 50/2016  e  s.m.i.,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è Marco Chiriotti,  Dirigente  ad interim del  Settore Museo Regionale di  Scienze Naturali,
firmatario del presente provvedimento.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del Museo regionale di scienze naturali"

• gli art 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"

• la legge 27 dicembre 1997 n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica"

• la Legge regionale n. 2 del 4 marzo 2003 "Legge finanziaria per l'anno 2003"

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia"

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i.

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte s.m.i

• la Legge 266 del 22/11/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i.

• la DGR 1 - 3115 del 19/4/2021 <<Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2021-2023".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi

Pag 2 di 10

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.>>

• la DGR 1-3082 del  16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa:

• di dare atto che, a seguito della manifestazione di interesse approvata con determinazione dirigenziale n.
129/A2006B del  09.06.2021 per la fornitura e la gestione di  abbonamenti  on line e cartacei  a riviste
scientifiche, sono pervenute entro il termine del 25 giugno 2021 (ore 18.00), le domande di partecipazione
delle seguenti Società:

- EBSCO Information Services S.r.l. con prot n. 5091/A20006A del 11/06/2021;
- CELDES S.r.l. con prot. 5343/A2006A del 22/06/2021;

• di  indire  una gara  mediante  procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera  b)  del  D.  Lgs
50/2016 e s.m.i., così come integrato dalla L 120/2020, con l’impiego del Mercato elettronico della PA
(Bando Beni - Categoria merceologica Libri,  prodotti  editoriali  e multimediali) ), invitando le Società
succitate a presentare offerta;

• di utilizzare il criterio del massimo ribasso su base d’asta, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nelle Condizioni generali di contratto del
MePA;

• di  individuare  le  condizioni  particolari  di  fornitura  nell’Allegato  A,  parte  integrante  della  presente
determinazione;

• di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state
rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero;

• di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta
valida;

• di  dare  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  129/A2006B  del  09.06.2021  è  stata  prenotata
(prenotazioni  n.  9774/2021 e n.  1262/2022) la somma complessiva di  € 29.000,00 o.f.c.,  di  cui  Euro
28.492,00 per la prestazione (importo a base d’asta) ed Euro 508,00 per l’Iva al 4% su pubblicazione
Zootaxa;

• di disporre che la liquidazione sarà effettuata a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate
e  a  seguito  del  rilascio  dell’attestato  di  regolarità  delle  prestazioni  da  parte  del  Responsabile  del
Procedimento;

• di disporre la pubblicazione, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett. b, e 37 del D.Lgs. 33/2013, sul sito della
Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente” dei seguenti dati:

Direzione Cultura e Commercio - Settore Museo Regionale di Scienze Naturali
Responsabile del Procedimento: Marco Chiriotti

Pag 3 di 10

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



Beneficiario: determinabile successivamente
Descrizione: fornitura e gestione di abbonamenti online e cartacei a riviste scientifiche per gli anni 2021,
comprensivo di fascicoli arretrati 2020, e 2022
Modalità di individuazione del beneficiario: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del
D. Lgs 50/2016 e s.m.i., così come integrato dalla L. 120/2020, con l’impiego del Mercato elettronico della
PA.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla data di
comunicazione  o  piena  conoscenza  dell'atto,  ovvero  ricorso  al  capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla
suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine
di prescrizione previsto dal Codice civile.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
Firmato digitalmente da Marco Chiriotti

Pag 4 di 10

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



                  ALLEGATO 1
TITOLO RIVISTA note Annualità richieste Fascicoli arretrati 2020  richiesti 
ACTA CHIROPTEROLOGICA print/online 2021 e 2022
ALAUDA print 2021 e 2022
ALPINE GARDENER print 2021 e 2022 Vol. 88
AMERICAN MALACOLOGICAL BULLETIN print 2021 e 2022
AMPHIBIA REPTILIA print/online 2021 e 2022
ANIMAL BIOLOGY print/online 2021 e 2022
AUSTRALIAN GEMMOLOGIST print 2021 e 2022 Vol. 27 n. 3-4
BBC WILDLIFE print 2021 e 2022
BRITISH BIRDS print 2021 e 2022 Vol. 113
CURTIS'S BOTANICAL MAGAZINE print 2021 e 2022
DIPTERISTS DIGEST print 2021 e 2022
EMU print 2021 e 2022
ENTOMOLOGISCHE ZEITSCHRIFT print 2021 e 2022  Vol. 130
FOSSILES print 2021 e 2022
GAIA print 2021 e 2022
GEOHERITAGE print/online 2021 e 2022
GEOLOGICAL CURATOR print 2021 e 2022
MINERALIEN MAGAZIN LAPIS print 2021 e 2022
MINERALOGICAL ALMANAC print 2021 e 2022  Vol. 25
NOS OISEAUX print 2021 e 2022  Vol. 67
NOTORNIS + BIRD OF NEW ZEALAND print/online 2021 e 2022
ORNITHOLOGISCHE MITTEILUNGEN print 2021 e 2022 Vol. 72
ORYX print/online 2021 e 2022
OSTRICH print/online 2021 e 2022
PALAEOENTOMOLOGY print/online 2021 e 2022
REGNE MINERAL (LE) print 2021 e 2022
RIVISTA DELLA NATURA print 2021 e 2022 Vol. 22
SANDGROUSE print 2021 e 2022 Vol. 42
SUBTERRANEAN BIOLOGY print 2021 e 2022
TEACHING EARTH SCIENCE print 2021 e 2022 Vol. 45
UNIVERSO print 2021 e 2022
ZOOLOGY IN THE MIDDLE EAST print/online 2021 e 2022
ZOOTAXA online 2021 e 2022

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



Direzione Cultura e Commercio
Settore Museo regionale di scienze naturali 

marco.chiriotti@regione.piemonte.it
museo.mrsn@regione.piemonte.it - culturcom@cert.regione.piemonte.it

                                                                                                                   ALLEGATO 
A

CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA

OGGETTO:  Fornitura  e  gestione di  abbonamenti  online  e  cartacei  a  riviste
scientifiche per gli anni 2021, comprensivo di fascicoli arretrati 2020, e 2022.  

Codice identificativo di gara (CIG ZEC325105F).

Con determinazione a contrarre n. xxx del xxx è stata indetta la procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs 50/2016 es.m.i.,
integrato con la L 120/2020, tramite MEPA per l’affidamento della fornitura e
gestione di  abbonamenti  online e cartacei  a riviste scientifiche per gli  anni
2021, comprensivo di fascicoli arretrati 2020, e 2022.

La prestazione richiesta prevede: 

 Attivazione degli  abbonamenti  alle riviste indicate nell’elenco allegato
alla presente (Allegato 1), con accesso alla consultazione on-line ove
prevista.

 Piattaforma on line come punto di accesso per tutta la gestione degli
abbonamenti (solleciti dei fascicoli arretrati, storico abbonamenti, report
di risposta degli editori ai solleciti effettuati dalla Biblioteca del Museo).

 Invio diretto al Museo delle riviste da parte dell’editore.

 Accesso 24 ore su 24 ad un portale per la consultazione on-line, da
parte  del  personale  del  Museo,  delle  riviste  a  disposizione  della
Biblioteca.

 Formazione, anche in via telematica, del personale della Biblioteca del
Museo in  merito ai  servizi  forniti  e alle  potenzialità  della piattaforma
messa a disposizione.

Le  prestazioni  biennali  dovranno  essere  garantite  per  tutto  l’anno  2021  e
2022.

Nell’elenco titoli riviste (Allegato 1) sono indicati i titoli e gli anni delle riviste
richieste con la specificazione indicata con print e/o online del tipo di fruizione
prevista.

                    

Pag 5 di 10

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



I prezzi delle riviste richieste dovranno essere fissi e invariabili per tutta
la durata del contratto.

Il contratto avrà decorrenza dalla data della lettera di affidamento del servizio
e scadenza il 31.12.2022.

L’importo della prestazione a base di gara è di euro 28.492,00  oltre IVA 4%
su rivista Zootaxa. 

All’affidatario del contratto sono richieste le seguenti garanzie:
- cauzione definitiva costituita secondo le modalità stabilite dall’art. 93 del

D.lgs. 50/2016, a garanzia dell’adempimento delle obbligazioni oggetto
del  contratto.  Qualora  sia  prestata  mediante  fidejussione bancaria  o
polizza  assicurativa  o  rilasciata  da  Intermediari  finanziari  iscritti
nell’elenco di cui al comma 3 dell’art. 93 citato, essa dovrà prevedere
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del
debitore  principale,  la  rinuncia  all'eccezione  di  cui  all'articolo  1957,
secondo comma, del  codice civile nonché l'operatività della garanzia
medesima  entro  quindici  giorni,  a  semplice  richiesta  scritta  della
stazione appaltante.

- L'importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del 50
per  cento  per  gli  operatori  economici  ai  quali  venga  rilasciata,  da
organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI
EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del
sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI
ISO9000 come previsto dal comma 7 dell’ art. 93 citato.

- l’espressa esclusione della preventiva escussione ex art. 1944 C.C.. e
della decadenza ex art.  1957 C.C. nonché la clausola di  operatività,
entro 15 giorni, a semplice richiesta della Regione Piemonte. 

- L’esonero dalla prestazione della garanzia, ai sensi del comma 11
art.  103  del  D.  LGS  50/2016  e  s.m.i.,  è  subordinato  a  un
miglioramento del prezzo di aggiudicazione nella misura del 2% da
precisare nell’offerta economica.

Non  sono  ammesse  offerte  alla  pari,  in  aumento,  indeterminate,  varianti,
parziali, plurime, condizionate, incomplete, pari a zero.

Il  soggetto  invitato  potrà  partecipare  alla  procedura  singolarmente  o  in
raggruppamento temporaneo con altri operatori, anche non invitati. In caso di
costituendo  raggruppamento  temporaneo,  l’offerta  congiunta  dovrà
essere sottoscritta  da tutti  gli  operatori  raggruppati e  dovrà  contenere
l’impegno  che,  in  caso  di  aggiudicazione  della  gara,  gli  stessi  si
conformeranno alla disciplina prevista dall’art. 48 del  D.lgs.50/2016 e s.m.i..
Non è ammessa la partecipazione contestuale come operatore singolo e quale
componente  di  raggruppamenti,  né  come  componente  di  diversi
raggruppamenti.  L’inosservanza di  tale prescrizione comporterà l’esclusione
sia del singolo che del raggruppamento.

Il criterio di aggiudicazione è il massimo ribasso sull’importo a base d’asta.

2

Pag 6 di 10

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



Nel  caso  di  offerta  anormalmente  bassa  si  procederà  secondo  quanto
disposto dall’art. 97 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i..

L’Amministrazione  potrà  avvalersi  della  facoltà  di  non  procedere
all’aggiudicazione e si riserva altresì la facoltà di aggiudicare l’appalto anche
in presenza di una sola offerta valida. Ai fini dell’aggiudicazione della fornitura,
in caso di parità di offerta si procederà mediante sorteggio.

Le  clausole  negoziali  essenziali  sono  riportate  nelle  Condizioni  generali  di
contratto del MePA e nella presente. nonché quelle riportate nella R.D.O.

I soggetti partecipanti sono tenuti ad assumere a proprio carico tutti gli oneri
assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di
sicurezza  sul  lavoro  e  di  retribuzione  dei  lavoratori  dipendenti,  nonché  di
accettare condizioni contrattuali e penalità.

Il  pagamento  della  prestazione  di  fornitura  sarà  liquidato  a  seguito  di
presentazione  di  fattura  a:  Regione  Piemonte,  Direzione  Cultura  e
Commercio/ Settore Museo Regionale di Scienze Naturali  (codice univoco
YVDPFP),  Via  Giolitti,  36  -  10123  Torino  (P.IVA  02843860012  -  C.F.
80087670016) corredata delle indicazioni del c/c dedicato e delle coordinate
bancarie (codice Iban), ai sensi dell’art. 25 del decreto legge 66/2014, come
convertito nella legge 89/2014, entro 30 giorni dal ricevimento della stessa.

Sulla  fattura  dovranno,  inoltre,  essere  riportati  il  seguente  numero  di  CIG
ZEC325105F e, nella causale, gli estremi della determinazione dirigenziale di
affidamento (DD n.xxx/A2006C del xxxxx).

Il  pagamento  della  somma  prevista  dal  presente  atto  è  risolutamente
condizionato  all’ottenimento  con  esito  positivo  del  Documento  Unico  di
regolarità Contributiva (DURC), ai sensi del D.M. del 30/1/2015 pubblicato in
G.U. 1/06/2015, richiesto dalla Regione Piemonte telematicamente attraverso
il sito web dell’INPS o dell’INAIL. 

Il  Referente  della  Biblioteca  al  ricevimento  del  fascicoli  e  delle  fatture
elettroniche verificherà la loro congruità e darà il nulla-osta per il pagamento.

Obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
1) La  ditta  affidataria  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi

finanziari  di  cui  alla  legge  n.  136  del  13  agosto  2010  “Piano
straordinario contro le mafie, nonché la delega al governo in materia di
antimafia”.

2) La ditta affidataria deve comunicare alla Settore Museo Regionale di
Scienze Naturali  gli  estremi identificativi dei conto correnti dedicati di
cui all’articolo 3, comma 1 della legge n. 136 del 13 agosto 2010, entro
sette  giorni  dalla  loro  accensione  nonché,  nello  stesso  termine,  le
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di
essi. In caso di successive variazioni, le generalità e il codice fiscale

3

Pag 7 di 10

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



delle nuove persone delegate, così come le generalità di quelle cessate
dalla  delega  sono  comunicate  entro  sette  giorni  da  quello  in  cui  la
variazione è intervenuta. Tutte le comunicazioni previste nel presente
comma  sono  fatte  mediante  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di
notorietà, ai  sensi dell’articolo 21 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre
2000.

3) Il  Settore  Museo  Regionale  di  Scienze  Naturali  non  esegue  alcun
pagamento alla ditta affidataria in pendenza della comunicazione dei
dati  di  cui  al  comma  precedente.  Di  conseguenza,  i  termini  di
pagamento si intendono sospesi.

4) Il  Settore Museo Regionale di  Scienze Naturali  risolve il  contratto in
presenza anche di  una sola transazione eseguita senza avvalersi  di
banche  o  di  società  Poste  Italiane  S.p.A.,  in  contrasto  con  quanto
stabilito dall’articolo 3, comma 1 della legge n. 136 del 13 agosto 2010.

Informativa ai sensi del Regolamento UE 679/2016 del 27.04.2016:
1) Durante  l’esecuzione  del  contratto  saranno  rispettati  i  principi  di

riservatezza delle informazioni fornite, ai sensi del Regolamento citato,
compatibilmente con le funzioni istituzionali, le disposizioni di legge e
regolamentari concernenti i pubblici appalti e le disposizioni riguardanti
il diritto di accesso ai documenti ed alle informazioni;

2) in  particolare,  in  ordine  al  procedimento  instaurato  da  questa
procedura:
1. le finalità cui sono destinati i dati raccolti ineriscono alla verifica della

capacità dei concorrenti di partecipare alla gara in oggetto;
2. i dati forniti saranno raccolti, registrati, organizzati e conservati per

le  finalità  di  gestione  della  gara  e  saranno  trattati  sia  mediante
supporto  cartaceo  che  magnetico  anche  successivamente
all’eventuale instaurazione del  rapporto contrattuale per  le  finalità
del rapporto medesimo;

3. il conferimento dei dati richiesti è un onere a pena l’esclusione dalla
gara;

4. i soggetti  o le categorie di soggetti  ai quali i  dati possono essere
comunicati  sono:  1)  il  personale  interno  dell’Amministrazione;  2)
ogni  altro  soggetto  che  abbia  interesse  ai  sensi  della  legge  n.
241/1990 e s.m.i.;

5. i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui al Regolamento UE
679/2016 del 27.04.2016, cui si rinvia;

6. soggetto attivo della raccolta è l’Amministrazione aggiudicante e il
responsabile  è  il  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Museo
Regionale di Scienze Naturali.

Nel rispetto delle misure del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(P.T.P.C.)  2021-2023  (DGR  1-3082  del  16  aprile  2021),  il  beneficiario
dell’affidamento  non  dovrà  concludere  contratti  di  lavoro  subordinato  o
autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato nei
loro confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per conto

4

Pag 8 di 10

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



della Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di
lavoro.

Nel rispetto delle misure del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(P.T.P.C.)  2021-2023  il  beneficiario  dell’affidamento  rispetterà  il  Patto  di
integrità con la clausola  di salvaguardia che il mancato rispetto di tale patto
darà luogo all’esclusione dalla gara e alla risoluzione del contratto, (circolare
trasparenza prot. 22/SA0001 del 19 dicembre 2014).

Il  prestatore  della  fornitura  si  impegna a  rispettare  gli  obblighi  di  condotta
delineati dal Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale
(pubblicato sul  sito Web della Regione Piemonte,  Sezione amministrazione
trasparente, Disposizioni generali, Atti generali), per quanto compatibili con il
servizio affidato.

Per tutto quanto non espressamente previsto si rinvia alle disposizioni del D.
Lgs 50/2016 e s.m.i..

Distinti saluti.

                                                                                        Il Dirigente ad interim 
                                                                               Marco Chiriotti

                               Firmato digitalmente
                                                                                                 ai sensi dell’art. 21 d.lgs 82/2005

5

Pag 9 di 10

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
5
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e


